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Editoriál 
     A opäť sme o rok starší. Čo-
chvíľa vymeníme kalendáre 
s posledným číslom 8 za číslo 9. 
Bol to jedinečný rok. Začínali 
sme ako akadémie dve, končíme 
ako akadémia jedna. 
Návrat k rozumu sa podaril. 
     Začínali sme s istým počtom 
ľudí, končíme s počtom o desiatky 
menším. Rozlúčili sme sa 
s mnohými spolupracovníkmi, 
ktorí v  Demänovej strávili naj-
krajšie a  najplodnejšie roky 
svojho života, nový rok začneme s 
ďalšími, ktorí o rok v tomto čase 
budú na Akadémiu ozbrojených 
síl len spomínať. Žiaľ, aj o tom je 
život. A preto tým, ktorí odišli, aj 
tým, ktorí odídu, patrí naše veľké 
„ĎAKUJEME a veľa šťastia 
v novom pracovnom živote.“ 
 

     
     Je opäť čas vianočný. Čas, kedy 
zvykneme byť k sebe vľúdnejší, 
prívetivejší a snažíme sa nevšímať 
si všetko to, čo nám neraz zneprí-
jemňuje deň.  V takých chvíľach si 
snáď všetci prajeme, aby Vianoce 
so svojou pôvabnou atmosférou 
trvali oveľa dlhšie ako nám ponúka 
kalendár. 
     My všetci, ktorí Vám, milí čita-
telia, každý mesiac pripravujeme 
nové číslo AKADEMIKA, Vám 
prajeme pokojné prežitie vianoč-
ných a novoročných sviatkov, lásku 
Vašich blížnych, šťastie a  porozu-
menie pri rodinnom i pracovnom 
stole, a najmä elán a chuť praco-
vať pre seba, pre akadémiu, pre 
nás všetkých. 
 

Ing. Peter FIANTA 
predseda redakčnej rady 
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Mgr. Miloš Klátik, PhD. 
generálny biskup  
ECAV na Slovensku 
 
Noc a deň. 

      Napriek pochybovačnej mentali-
te moderného, či postmoderného 
človeka, Vianoce pre veriacich ľudí 
ostávajú dominantou radosti a  
azylom pre ubolené duše. Je to tak 
preto, lebo majestát Vianoc nevy-
tvoril človek, ale sám Pán Boh, 
ktorý malú jaskynnú maštaľku pre-
budoval na nebotyčný palác. 
Z malosti vyrástla veľkosť, 
z poníženosti sláva, z krehkosti sila, 
ktorá stále pomáha, podopiera 
a zachraňuje. Pri svetle betlehem-
skej hviezdy sa zapaľujú ľudské 
srdcia. Na Vianoce  nám intenzívne 
znejú slová: Ja som svetlo sveta. Ja, 
svetlo, prišiel som na svet, aby ni-
kto nezostal v tme, kto verí vo mňa. 
(J 12, 46) 
     V noci môžeme vidieť na oblohe 
množstvo hviezd. Je to  fascinujúci 
pohľad. Keď sa však blíži východ 
slnka, hviezdy začínajú blednúť. 
A keď je slnko na oblohe, hviezdy 
vôbec nevidíme, hoci tam sú. Slnko 
napĺňa všetko takým intenzívnym 
svetlom, že sa hviezdy nášmu po-
hľadu strácajú. Porovnanie noci 
a dňa nás privádza k odpovedi na 
otázku: Aký význam má narodenie 
Ježiša Krista, aký význam má Jeho 
vstup do ľudských dejín.  

    Práve na Vianoce si pripomína-
me, že sa betlehemským pastierom,  
uprostred noci zjavilo veľké svetlo 
a anjel im zvestoval: Narodil sa 
vám dnes Spasiteľ, ktorý je Kristus 
Pán. Narodením Ježiša sa končí 
tmavá noc a začína deň. To  Svetlo 
sveta, Slnko spravodlivosti, Pán 
Ježiš Kristus chce obsadiť miesto aj 
v našej duši, aby sme sa z noci pre-
budili do dňa, aby sme sa svojím 
myslením, konaním, cítením stali  
bytosťami, ktoré sú skutočne slo-
bodné. 
     Život ľudstva i jednotlivcov, pred 
tým, ako prijmú Pána Ježiša Krista 
a Jeho moc, ktorá oslobodzuje, sa 
podobá životu pod nočnou oblohou. 
Na tejto oblohe je veľa hviezd, ktoré 
človeka fascinujú, ale aj rôznym 
spôsobom zotročujú. Napr. taká 
hviezdička sebectva, alebo zotroče-
nie materiálnym bohatstvom, či 
druhými ľuďmi, ktorí nami môžu 
manipulovať. Silno viditeľná je aj 
hviezda nezdravej ustráchanosti 
a ustarostenosti,  neistoty, nepokoja, 
či strachu zo smrti. Veľmi nebez-
pečná hviezda, ktorej svetlo sľubuje 
raj, ale prináša peklo na zemi – 
hviezda alkoholizmu, drogovej zá-
vislosti a iných závislostí, ktoré 
pôsobia podobne ako droga. Až keď 
do života spoločnosti a človeka 
vstúpi Ježiš Kristus, Slnko spravod-
livosti, tie hviezdy otroctva nášho 
života blednú a strácajú nad nami 
svoju moc. Toto sa však nedeje ani 
automaticky, ale ani z donútenia. 
     Narodený Spasiteľ prináša 
a ponúka svoje svetlo každému, ale 
nikomu ho nenanucuje. Je na roz-
hodnutí človeka, či toto svetlo dob-
rovoľne príjme. A Pán Ježiš aj 
v slovách, ktoré som citoval na za-
čiatku, zdôrazňuje, že len ten, kto 
verí v Neho, nezostáva v tme. Člo-
vek však má aj tú sebazničujúcu 
možnosť rozhodnúť sa zostať v tme 
zotročujúcich síl. Žiaľ, je veľa tých, 
ktorí síce podľa kalendára žijú 
v období po narodení Ježiša Krista, 
ale ich myslenie a celý spôsob živo-
ta je život pred Kristom. Je veľa 
tých, ktorí sa síce po vonkajšej 

stránke precízne na Vianoce pripra-
vujú, ale o podstatu Vianoc sa ani 
nezaujímajú. Nezaujíma ich Ten, 
ktorý je Slnkom spravodlivosti. 
     Vonkajšie znaky Vianoc si mô-
žeme ponechať a mať z nich radosť, 
nikdy nám však nevytvoria tie sku-
točné Vianoce. No môžu nás upo-
zorniť na to pravé svetlo, ktoré ve-
die k novému spôsobu života. Via-
noce nám hovoria o nekonečnej 
Božej láske. Svetlo vianočnej noci je 
schopné aj dnes osvietiť všetky tem-
nosti. Aj nám chce rozjasniť cestu 
života. Skutočným obsahom Vianoc 
je to že prijmeme to Slnko spravod-
livosti, lásky a záchrany, že ho vpus-
tíme do nášho vnútra, aby prežiarilo 
našu bytosť, celý náš život, aby pod 
Jeho vplyvom strácali moc všetky 
zotročujúce sily,  aby sme neblúdili 
v tme, ale aby sme mali svetlo živo-
ta. 

 
     Prajem Vám Božou láskou, poko-
jom, milosťou a radosťou požehna-
né vianočné sviatky. A 
v nastávajúcom  roku 2009 nech 
Vám na cestu života svieti  to Slnko 
spravodlivosti a Svetlo sveta, náš 
Spasiteľ, Pán Ježiš Kristus. 
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Predstavujeme nové 
vedenie AOS... 
 
doc. Ing.  
Pavel BUČKA, CSc. 
prorektor  
pre vzdelávanie 
       
 
     Doc. Pavel Bučka začal svoju karié-
ru profesionálneho vojaka po absolvo-
vaní VVTŠ-ČSSP v L. Mikuláši na VÚ-
2516 Praha na funkcii náčelníka prvej 
skupiny, v roku 1982 bol zástupca veli-
teľa rádiotechnickej batérie. V rokoch 
1997-1998 absolvoval štúdium na veli-
teľsko-štábnej škole (JSCSC) 
v Bracknelli, vo Veľkej Británii. Až do 
roku 1990 pôsobil v protilietadlovej 
raketovej brigáde na rôznych veliteľ-
sko-štábnych funkciách. V roku 1990 
zahájil na VVTŠ-ČSSP v L. Mikuláši 
štúdium internej vedeckej ašpirantúry, 
ktoré úspešne ukončil obhajobou KDP. 
V roku 2000 mu bol vedeckou radou 
udelený titul docent v odbore „Operač-
né a bojové použitie letectva 
a protivzdušnej obrany“. Neskôr pôso-
bil na katedre PVO na funkciách od 
odborného asistenta, až po vedúceho 
katedry. V roku 2006 absolvoval 3-
mesačné štúdium v  Garmisch-
Partenkirchen v Nemecku na Univerzite 
medzinárodných a  bezpečnostných 
štúdií G. C. Marshalla. Dňa 31. 8. 2004 
ukončil vojenskú kariéru odchodom do 
zálohy ako vedúci katedry PVO. Na 
návrh rektora AOS bol 23. 9. 2008 
ministrom obrany SR vymenovaný za 
prorektora pre vzdelávanie. 
 
Pán prorektor, s akým predsavzatím 
ste nastúpili do svojej funkcie? 
     V čo najkratšej dobe vytvoriť kvalit-
né  študijné prostredie pre učiteľov a 
študentov v súlade s novým Študijným 
poriadkom a Štatútom školy. Neodmys-
liteľnou súčasťou pri realizácii môjho 
predsavzatia je spolupráca s  jednotli-
vými zložkami školy, katedrami 
a ústavmi, ktoré sú garanciou dobrého 
mena našej akadémie. Toto však zavä-
zuje k  zodpovednosti v  práci, 
k nepoľavovaniu pri plnení úloh, ktoré 
si vieme nielen stanoviť, ale aj napĺňať 
tvorivými činmi.  

Aká je Vaša predstava pri realizácii 
týchto predsavzatí? 
     Od učiteľov očakávam okrem razan-
tnejšieho kvalifikačného rastu aj väčší 
záujem o skvalitnenie vzdelávacieho 
procesu. Mojim cieľom je v budúcnosti 
dosahovať nielen dobré výsledky, ale aj 
zlepšiť podmienky na štúdium a prácu 
na AOS tak, aby sa zvýšila spokojnosť 
študentov i zamestnancov. Znamená to 
postupne realizovať komplex opatrení 
zameraný na posilňovanie akademickej 
identity a pestovanie kultúry kvality 
a zodpovednosti. Budúci rok bude pre 
nás mimoriadne dôležitý, pretože sa 
uskutoční komplexná akreditácia 
a taktiež akreditácia nových trojročných 
študijných programov.  

Aké vlastnosti človeka Vám imponujú 
a naopak, aké sa Vám nepáčia? 
     Je pre mňa dôležité pracovať 
s ľuďmi, ktorí majú zodpovedný prístup 
k práci, sú flexibilní, čestní a úprimní. 
Je dôležité hľadať a nájsť spôsob, ako 
problémy riešiť a nie sa im vyhýbať. 
Nerád pracujem s ľuďmi, za ktorých 
musíte všetko urobiť, a ktorí pracovné 
problémy nedokážu riešiť konštruktívne 
a progresívne.  

Aké sú Vaše záľuby? 
     I keď som  pracovne vyťažený, do-
kážem si oddýchnuť pri partii šachu, pri 
prechádzke s našim psíkom alebo 
v kruhu svojej rodiny. Na to mi, pri-
znám sa, ostáva akosi menej času. Moja 
rodina ma ale v mojom pracovnom 
nasadení plne podporuje, za čo jej ďa-
kujem. 

Ako si dobíjate energiu? 
     Denne chodím s manželkou a fenkou 
Rokinou na prechádzku okolo dediny. 
To je pre mňa najväčší relax. 
 
Prezradíte niečo o svojej rodine?  
     Obdivujem manželkinu starostlivosť 
o rodinu, popritom sa samovzdeláva, 
navštevuje rôzne kurzy. Syn študuje 2. 
rok na FRI v Žiline informačné systémy 
a  dcéra 1. rok na PU v Prešove odbor 
manažment.  

 
Humor je korením života - máte nejaký 
obľúbený vtip alebo veselý zážitok zo 
života? 
     Takým veselým zážitkom bolo, keď 
som raz v sobotu vstal a chcel som ísť 
do práce, ešteže bola doma celá rodina. 
Neviem ako by to dopadlo, keby som 
prišiel a zistil, že akadémia je prázdna. 
 
Chcete ešte niečo čitateľom pove-
dať...? 
     Na záver by som chcel povedať, že  
samostatnosť, tvorivosť, výkonnosť 
a zodpovednosť sú kľúčové slová vyso-
kej školy. Ale k  samostatnosti a  tvori-
vosti sa ťažko dopracujeme len indivi-
duálnym štúdiom z  kníh a surfovaním 
po internete. Živé slová učiteľa na 
prednáškach a praktické rady na cviče-
niach a seminároch pomáhajú rýchlejšie 
sa zorientovať v probléme a vidieť 
niekedy skryté súvislosti.  

          
Za rozhovor ďakuje 

Jana VITOVSKÁ 
Foto: autorka 
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     Za účelom pripraviť aktualizáciu 
dohody o vzájomnej spolupráci Aka-
démie ozbrojených síl gen. M. R. Štefá-
nika v  Liptovskom Mikuláši a  Univer-
zity obrany  Miklósa Zrínyiho 
v Budapešti (z roku 1996) navštívili 
AOS v dňoch 1. - 2. decembra 2008 
prorektorka pre vzdelávanie UO Mikló-
sa Zrínyiho plk. Dr. Klára Sipos Kec-
skeméthy a  mjr. Balázs Mércse 
z oddelenia pre vedu Ministerstva obra-
ny Maďarska. 
     Vývoj na obidvoch vojenských ško-
lách priniesol zmenu v ich  štruktúrach, 
poslaní, v koncepciách a obsahoch 
študijných programov a programov 
kariérneho vzdelávania, zmenu v  me-
todike a technológiách, nové projekty 
a vzdelávacie zábery. 
     O zámeroch rozvoja AOS informo-
val maďarských hostí rektor brig. gen. 
doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD., 
ktorý okrem iného uviedol, že sloven-
ská strana v rámci V4 iniciuje spoločné 
projekty pre výmenu študentov a pre 
prípravu profesionálnych vojakov 
v oblasti bezpečnosti a obrany. 
     Maďarskí hostia sa zoznámili v  
akadémii s jej štruktúrou, vysokoškol-
ským a kariérnym vzdelávaním, navští-
vili katedru informatiky, elektroniky, 

športoviská školy, prezreli si Sieň cti a  
slávy. Pracovne rokovali s prorektormi 
AOS plk. gšt. Ing. Jurajom Vyrostekom 
a s doc. Ing. Pavlom Bučkom, CSc.  
     Dohoda o spolupráci medzi obidvo-
ma školami z r.1996 zameraná na efek-
tívnu, vzájomne prospešnú spoluprácu 
vo vedecko–technickej,  pedagogickej, 

kultúrnej a športovej oblasti sa bude 
aktualizovať a precizovať v rámcových 
plánoch spolupráce a zameriavať sa 
bude na stáže učiteľov a študentov, 
konzultácie a výmenu informácií, ve-
decké konferencie, študentské vedecké 
konferencie, publikačnú činnosť, na 
pracovné semináre učiteľov a pod. 

Text, foto: (hg) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Veľvyslanec Izraela v AOS 

O spolupráci s maďarskou Budapešťou 

Návšteva z USA 
 
     2. decembra 2008 navštívili Akadémiu 
ozbrojených síl pplk. George S. Belin, predsta-
viteľ ROTC (Reserve Officers´ Training Cen-
tre) Výcvikového centra pre dôstojníkov 
v zálohe a pplk. John D. DuMond z ODC (Of-
fice of Defence Cooperation), Úradu obrannej 
spolupráce z USA. Účelom návštevy Američa-
nov bol dohovor o výmene vojenských študen-
tov obidvoch krajín. V rámci  Summer Camp 
sa vojaci USA zúčastnia v júli 2009 výcviku 
organizovaného AOS a vybratí študenti AOS 
sa naopak zúčastnia výcvikových aktivít 
v USA. Termín pobytu v USA bude dohodnutý 
neskôr. 

Text: (fia) 
Foto: (hg) 
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Vzácny hosť z Izraela 
 
     Akadémiu ozbrojených síl navštívil 3. decembra 2008 
mimoriadny a splnomocnený veľvyslanec štátu Izrael 
v SR Jeho Excelencia Zeev Boker. Izraelský hosť vystúpil 
v Kurze národnej bezpečnosti s prednáškou na tému: 
„Bezpečnostné hrozby a výzvy na Strednom Východe 
a v Strednej Európe. Perspektíva procesu nastolenia mie-
ru na Strednom Východe.“ Obsah veľvyslancovho vystú-
penia bol zameraný na problematiku mierovej stability 
v regióne Stredného Východu, podrobnejšie sa zaoberal 
otázkami zbraní, nerastných surovín a demografiou, pou-
kázal na stále hrozby terorizmu, nukleárnych ambícií 
v predmetnom regióne ale naznačil i možné strategické 
riešenia kríz v tejto oblasti. Kladne zhodnotil vzťahy SR 
a Izraela. Veľvyslanca Izraela prijal v AOS jej rektor brig. 
gen. doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. 
     Zeev Boker sa zároveň zoznámil s  poslaním 
a štruktúrou AOS a podrobnejšie s programom Kurzu 
národnej bezpečnosti, ktorý je najvyšším vzdelávacím 
stupňom v kariérnom systéme prípravy vojenských profe-
sionálov OS SR. 

 
Text, foto: (hg) 

 

veľvyslanec štátu Izrael v SR  
Jeho Excelencia Zeev Boker 
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     Spolupráca a spoločné vzdeláva-
cie projekty tvorili hlavný obsah 
návštevy poľskej delegácie 
z Akadémie národnej obrany (AON) 
Varšava (Poľsko), ktorá rokovala 
v Akadémii ozbrojených síl 
v Liptovskom Mikuláši v dňoch 8. - 
9. decembra 2008. Poľskú delegáciu 
tvorili: brigádny generál Assoc. 
Prof. Janusz Kręcikij, Ph.D. -  rek-
tor-veliteľ AON, plk. Assoc. Prof. 
Jarosław Wołejszo - dekan fakulty 
riadenia a manažmentu a pplk. Piotr 
Wierzbicki - vedúci zahraničného 
oddelenia. Napĺňať myšlienku in-
tegrácie a  harmonizácie v rámci 
vzdelávania profesionálnych voja-
kov krajín V4 s využitím programu 

Military Erasmus boli otázky spo-
ločných rozhovorov s Poliakmi. 
     Rokovanie za AOS viedol jej 
rektor brig. gen. doc. Ing. Miroslav 
Kelemen, PhD., ktorý predostrel 
potrebu reálnych krokov 
v spracovaní medzinárodného pro-

jektu týkajúceho sa spoločnej prí-
pravy vrcholových odborníkov 
v oblasti bezpečnosti a obrany, a to 
s využitím Vyšegrádskeho vzdelá-
vacieho fondu. Cieľ projektu by mal 
byť zameraný na zvýšenie úrovne 
a efektivity prípravy vyšších dôstoj-
níkov na medzinárodnom základe 
s využívaním princípu rotácie 
a reciprocity, na prepojenie ľudí pre 
spoločné účinkovanie v  internacio-
nálnom prostredí.  
     Medzinárodný projekt plánuje 
konkrétne obsiahnuť Kurz národnej 
bezpečnosti (SR) a analogické kurzy 
v ČR, Poľsku a Maďarsku. K jeho 
spracovaniu sa predostreli postupy: 
vytvorenia pracovnej skupiny, vý-
meny a porovnania študijných prog-
ramov týchto kurzov, preverenia 
legislatívy a dohody o spolupráci 
medzi rezortmi obrany krajín V4. 
 

Text, foto: (hg) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rektor AON nám na naše otázky 
odpovedal... 
 
 
brig. gen. Assoc. Prof. 
Janusz KRĘCIKIJ  
rektor-veliteľ 
 

 
 

 
Pán rektor, aký je cieľ terajšej 
Vašej návštevy v AOS, v čom vidíte 
zhodu medzi našimi akadémiami 
a v čom sa líšime? 
     Po ukončení transformácie našej 
akadémie a vytvorením jej nových 
orgánov a štruktúr som chcel ako 
nový rektor navštíviť Vašu akadé-
miu. Cieľom je potvrdiť dlhoročnú 
spoluprácu medzi AOS a AON 
a zároveň pripraviť zmluvu o  vzá-
jomnom porozumení a spolupráci. 
Podobné zmluvy máme podpísané 
s Maďarskom a Rumunskom. AON 
prešla transformáciou k 1. 1. 2008. 
Sme školou otvorenou, okrem vo-
jenských študentov u nás študujú 
nielen civilní študenti, ale aj študen-
ti z iných ozbrojených zložiek. Bri-
gádny generál Kelemen má záujem, 
aby vzájomná spolupráca bola re-
cipročná, to znamená, aby dochá-
dzalo ku vzájomnej výmene učite-
ľov a študentov tak, aby z toho mali 

O spolupráci s varšavskou AON 

Návšteva katedry informatiky 
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úžitok obidve strany a zvyšovala sa 
kvalita vzdelávacích procesov. 

Koľko študentov študuje na AON 
a aké je ich zloženie?  
     Máme štúdium vojenské aj civil-
né. AON navštevuje štyritisíc civil-
ných študentov v bakalárskom, ma-
gisterskom a doktorandskom štúdiu. 
Podobne ako u Vás, aj u nás došlo 
ku zníženiu počtu príslušníkov ar-
mády, preto momentálne u nás štu-
duje len 1000 študentov vojakov 
a účastníkov kurzov. Doba priniesla 
to, že je viac študentov civilných 
ako vojenských. Využívame ale 
výhodu sídla akadémie v hlavnom 
meste. Študujú u nás aj iní študenti, 
príslušníci polície a požiarnej stráže, 
ktorí majú síce svoje rezortné školy 
a magisterské a doktorandské štú-
dium študujú u nás. Na civilných 
študentov, ktorí prichádzajú na zá-
klade výsledkov prijímacích skúšok,  
dostávame finančný príspevok od 
Ministerstva pre vedu a vysoké 
školstvo Poľskej republiky.  

Vidíte možnosti na výmenu učite-
ľov a študentov medzi našimi aka-
démiami?   
     Veď preto sme prišli.  Vaši štu-
denti študujú 1. stupeň vysokoškol-
ského vzdelávania, naši vojenskí 
študenti študujú 2. a 3 stupeň, ktoré 
aj Vy pripravujete. Bude potrebné 
porovnať Vaše a  naše programy 
a pokiaľ nájdeme zhodu, študenti by 
jeden semester absolvovali na dru-
hej akadémii.  Do istej miery ku 
výmene už dochádza. S Vašim rek-
torom máme predstavu, aby od aka-
demického roka 2010/2011 bolo 
vytvorené spoločné štúdium pre 
najvyššie kariérne kurzy v krajinách 
V4 (kurzy národnej bezpečnosti, 
resp. kurzy generálneho štábu), 
s tým, že by v každej krajine prebe-
hol jeden modul v trvaní 2 mesiacov 
(Varšava, Liptovský Mikuláš, Brno, 
Budapešť), spolu 8 mesiacov 
a posledné 2 mesiace by študenti 
študovali na materských školách, 
pretože každá krajina má svoje špe-
cifiká. Kurz by prebiehal 
v anglickom jazyku, a každá krajina 

aby ho mala akreditovaný. Zároveň 
by sme ho prezentovali na rôznych 
stretnutiach, čím by sme ho propa-
govali aj medzi ostatnými krajina-
mi.  Štúdium by sa tým stalo zaují-
mavejším, dynamickejším, 
a zároveň čo by bolo jeho veľkým 
prínosom, využil by sa lektorský 
fond v jednotlivých krajinách. 

Vydávate akademický časopis na 
Vašej akadémii?  
      Áno, máme svoj časopis, vydá-
vame ho po názvom „Akademické 
fórum“, jeho zameranie je populár-
no-náučné, má dvojmesačnú perio-
dicitu. 

 
Za rozhovor ďakuje 

Jana VITOVSKÁ 
 
 

Čínski dôstojníci  
navštívili aj AOS 
 
     Akadémiu ozbrojených síl 
(AOS) navštívila 9. decembra 2008 
delegácia  vysokých dôstojníkov 
Čínskej ľudovej armády. Delegáciu 
viedol genmjr. Yu Daqing, zástupca 
vedúceho sekcie personálnej politi-
ky Ministerstva obrany Čínskej 
ľudovej republiky. 27-člennú skupi-
nu dôstojníkov, ktorí zastupovali 
provincie Lanzhou, Nanjing, Bei-

jing, Guangzhou, Chengdu 
a Shenyang sprevádzal pridelenec 
obrany Číny v SR starší plk. Chu-
angjun Sui. 
     V AOS v Liptovskom Mikuláši 
sa zoznámili so štruktúrou 
a poslaním školy a prezreli si praco-
visko so simulačnými technológia-
mi. V čínskej delegácii boli zástup-
covia vojenských akadémií a tí sa 
zaujímali o systém kariérneho vzde-
lávania profesionálnych vojakov. 
Na akademickej pôde sprevádzali 
delegáciu čínskych dôstojníkov 
rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Mi-
roslav Kelemen, PhD. a prorektor 
pre vedu  plk. gšt. doc. Ing. Pavel 
Nečas, PhD. 
    Návšteva čínskych dôstojníkov sa 
uskutočnila v rámci „MISIE DOB-
REJ VÔLE“. Misia sa uskutočňuje 
v rezorte obrany každoročne a zahŕ-
ňa návštevu ďalších 3-4 európskych 
krajín. V tejto misii Číňania navští-
vili okrem Slovenska ešte Grécko, 
Nemecko a Taliansko. Počas pobytu 
v Slovenskej republike, kde pôsobili 
od 8. - 10. decembra 2008, navštívi-
li i 12. mechanizovaný prápor 
v Nitre. Pred odletom do vlasti si 
prezreli  ešte Múzeum SNP, mesto 
Banskú Bystricu a  pamätihodnosti 
Bratislavy. 

Text, foto: (hg) 
 



 
 

 

                                                                
Akademik  /  december  2008                                                                                                                        9        

     Národná technická univerzi-
ta  Ukrajiny – Kyjevský  poli-
technický inštitút  sa v dňoch  
19 - 21. novembra 2008 stal 
miestom, kde sa konala prvá 
medzinárodná vedecká konfe-
rencia „Ochrana  práce  
a sociálne zabezpečenie pra-
covníkov“. Prvá v poradí, ktorá 
sa zaoberala  problematikou  
ochrany práce, čo 
v podmienkach  Ukrajiny má 
zvlášť veľký význam. Vyše 
sedemdesiat  účastníkov, prak-
ticky  zo všetkých  univerzít 
a vysokých škôl Ukrajiny, 
ministerstiev a ďalších  štát-
nych  orgánov hosťujúcej kra-
jiny, zahraničných  účastníkov 
z  Ruska, Poľska a Slovenska, 
si vymieňalo  v priebehu troch 
dní  poznatky z uvedenej prob-
lematiky. Vo vystúpeniach  
domácich účastníkov veľmi 
často rezonoval význam  
ochrany pracovníkov, ľudí  
i životného prostredia  hlavne 
po skúsenostiach s  Černoby-
ľom a  nešťastiami v uhoľných 
šachtách v Donbase (Ukrajina 
je po Číne na druhom mieste  v počte 
smrteľných zranení  v baniach). Vyše 
štyridsať vystúpení predstavovalo širo-
ké spektrum  problémov – legislatív-
nych, organizačných, technických, 
v medicíne, v doprave, v priemysle, 
v energetike či v poľnohospodárstve.  
Rovnako široké bolo aj spektrum disku-
tujúcich, od členov Akadémie vied 
Ukrajiny, cez profesorov  a docentov 
z vysokých škôl, pracovníkov  štátnych 
orgánov, až po  doktorandov. Môj dis-
kusný príspevok  bol zameraný  na 
ochranu ľudí pred  rádiolokačným žia-
rením. Vlastné skúsenosti z pôsobenia 
u rádiolokačnej techniky protilietadlo-
vých raketných útvarov, poznatky 
z merania a výskumu  špeciálnych pra-
covísk zo sedemdesiatych rokov zaujali 
účastníkov rovnako ako najnovšie  
poznatky z používania mobilných tele-
fónov alebo najnovších nanotechnoló-
gií.   
     V priebehu rokovania som mal mož-
nosť zoznámiť sa z množstvom ľudí, 

ktorí prejavili záujem o ďalšiu spolu-
prácu, alebo o  nadviazanie  kontaktov 
medzi našimi školami. Pracovníci  
z univerzít  vo Ľvove  a Vinici, ktoré 
ako prvé otvorili a majú akreditované 
študijné programy zamerané na ochranu 
práce, pracovníci z Kyjeva alebo Char-
kovskej univerzity, s  ktorými  má  
AOS podpísanú zmluvu o  spolupráci  
by radi rozšírili  spoluprácu aj na ďalšie 
pracoviská škôl. Ako veľmi perspektív-
na  sa ukazuje  spolupráca s  Vysokou 
školou  dizajnu a marketingu  z  Varša-
vy, kde ako rektor  tak  hlavne profesor 
Gregorczyk (poslanec Poľského sejmu 
a  bývalý dôstojník u protilietadlového 
raketového kompletu 2K11 KRUG) sa 
živo zaujímali  o systém  vzdelávania 
a zameranie vedy na AOS. Majú záu-
jem aj o účasť na  konferencii „Manaž-
ment – teórie, výučby a prax 2009“ 
a rovnako privítajú  našu účasť na ich 
konferencii vo Varšave. Asi najexotic-
kejším záujemcom  o spoluprácu boli  
zástupcovia z univerzity na Sibíri – 

z Čeľjalinska. Veľká  vzdiale-
nosť, ale aj iný systém  vzdelá-
vania však túto spoluprácu neu-
možňujú. 
     Systém vzdelávania bol ďal-
šou témou, na ktorú som disku-
toval s mnohými účastníkmi 
konferencie. Z diskusie možno 
vyvodiť závery, že duch Bologne 
na Ukrajinu ešte nedorazil. Sys-
tém vzdelávania na  NTUU-PTI  
je stále dvojstupňový. Prvý stu-
peň  zameraný predovšetkým  na 
prípravu absolventa  pre prax 
trvá 4 roky a po jeho absolvovaní  
získa absolvent  titul špecialista 
(titul bakalár sa neujal), druhý  
stupeň  na ktorom pokračuje 25-
30 % študentov trvá 1,5-2 roky 
a absolvent získa titul Magister. 
Ďalšie vzdelávanie  predstavuje  
vedeckú výchovu ašpirantov 
v trvaní 5 rokov a po úspešnej  
obhajobe  ašpirant získava titul 
kandidáta vied v danom vednom 
odbore. Po určitej praxi  sa kan-
didát vied na základe vedeckej 
práce  môže uchádzať   
o vedeckú hodnosť doktor vied.  
     Počas pobytu som mal mož-

nosť zoznámiť sa aj s učebnou  základ-
ňou PTI. Pre predstavu na PTI 
v súčasnosti študuje 40 000 študentov, 
ktorých  výučbu zabezpečuje  230  
katedier. Celý areál predstavuje obrov-
ský komplex  budov, z ktorých väčšina 
bola postavená  ešte za cára, ale udržia-
vaná  je vo výbornom stave. Na PTI  
možno vidieť  moderné učebne  
s výpočtovou technikou, ako aj  učebne  
z rozloženou technikou, ktorá má nie-
koľko desiatok rokov. Zámer je však 
jasný, čo najviac priblížiť štúdium po-
trebám praxe a to je to, čo sa nám stále 
nedarí. O tom, že sa  to kolegom  z PTI 
darí svedčia  aj mená tých, ktorí vyštu-
dovali PTI, a ktorí vo svete vedy 
a techniky znamenajú  pojem ako napr. 
Koroljov, Paton,  Sikorski, Ľuljev, 
Mikulin.                            

 
Text: 

prof. Ing. Milan SOPÓCI, PhD. 
vedúci Katedry manažmentu AOS 

 

 

Ochrana  práce  a sociálne zabezpečenie pracovníkov 
medzinárodná vedecká  konferencia na Ukrajine 
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     V novembri roku 2007 si podal 
žiadosť o zahájenie habilitačného kona-
nia na Fakulte vojenských technológií 
Univerzity obrany v Brne (ČR) odborný 
asistent Katedry elektroniky AOS Ing. 
Zdeněk Matoušek, PhD. Na základe 
splnenia náročných kritérií a odporúča-
nia príslušnej komisie, menovanej ve-
deckou radou fakulty mohol Ing. Mato-
ušek prakticky „do roka a do dňa“ od 
podania žiadosti predstúpiť pred vedec-
kú radu fakulty s habilitačnou prednáš-
kou a obhajobou habilitačnej práce. 
Zasadnutia vedeckej rady sa ako opo-
nent habilitačnej práce zúčastnil prof. 
Ing. Zdeněk Kůs, CSc., profesor emeri-
tus AOS a ako hostia boli pozvaní pro-
rektor pre vzdelávanie doc. Ing. Pavel 
Bučka, CSc. a za vedenie katedry elek-
troniky doc. Ing. Ján Ochodnický, PhD. 
Tak habilitačná prednáška a obhajoba 
habilitačnej práce, ako i verejná rozpra-
va, ktorá nasledovala potvrdili, že Zde-
něk Matoušek patrí k špičkovým od-
borníkom v oblasti rádioelektroniky 
a fakt, že vedecká rada všetkými hlasmi 
schválila udelenie titulu docent to iba 
podčiarkol. 
     Po oficiálnom závere zasadnutia 
vedeckej rady, v ktorom habilitant po-
ďakoval za prejavenú dôveru 
a spoluprácu nasledovali neformálne 
rozhovory všetkých zúčastnených 
v priateľskej atmosfére. Úspešná habili-
tácia v Brne tak nielen zvýšila kredibili-
tu Katedry elektroniky a AOS, ale tak-
tiež posunula vzťahy obidvoch vojen-
ských vysokých škôl o krôčik vpred. 

 Úspešná habilitácia v Brne 

 
Text: doc. Ing. Ján OCHODNICKÝ, PhD. 
Foto: doc. Ing. Pavel BUČKA, CSc. 

 Zdeněk Matoušek počas  
habilitačného konania 

Vibroakustika 
a vibrotechnika 
témou stretnutia 
v Krakove 

 
     V dňoch  20. -  21. novembra 2008 
sa konala v Krakove na Akademii 
Górniczo – Hutniczej pod záštitou jej 
rektora XIV. medzinárodná vedecká 
konferencia „Vibroakustiky a  vibro-
techniky“ a IX. celopoľský seminár 
Vibroakustika v technických systé-
moch s názvom „WIBROTECH 
2008“. Za AOS som sa konferencie 
zúčastnil spolu s učiteľmi katedry 
strojárstva Ing. Marianou Kuffovou, 
PhD. a Ing. Máriom Štiavnickým, 
PhD., ktorí prezentovali výsledky 
vedeckej práce v oblasti vibrácií 
a kmitania mobilnej techniky. Danej 
problematike sa venujú v rámci rieše-
nia projektu „Analýza vibračného a 
hlukového zaťaženia mobilnej techni-
ky a hodnotenia vlastností materiálov 
používaných pri ich konštrukcii“ 
(AGA 06/2007).  
     V rámci konferencie nás organizá-
tori zoznámili s  ich výskumnou zá-
kladňou a laboratóriami. Prínosom 
konferencie bolo nadviazanie kontak-
tov s viacerými významnými poľský-
mi univerzitami – Politechnika Wroc-
lavska, Poznańska, Warszawska, Kra-
kowska, Akademia Marynarki Wojen-
nej,  ako aj zahraničnými – Lviv Poly-
technic National University (Ukrajina) 
a výskumnými pracoviskami – Svan-
tek Sp. z o. o., National Instruments, 
Signalco Ltd, EnergoPiast, SAKS 
Engineering. 
     Rektorovi akadémie, ktorý mal 
záštitu nad konferenciou, ako aj orga-
nizátorom konferencie prof. dr. hab. 
inž. Wojciechovi Batkovi a prof. dr. 
hab. inž. Stanislawowi Wolnemu sme 
na záver poďakovali za milé prijatie 
a zároveň sme ich pozvali na konfe-
renciu AOS „Výzbroj a technika po-
zemných síl 2009“, ktorú organizuje 
každoročne naša katedra. 

 
Text:  

doc. Ing. Peter DROPPA, PhD. 
 (vit) 
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     Pri príležitosti sviatku Svätej 
Barbory boli v Sieni cti a slávy 
Akadémie ozbrojených síl  do cechu 
delostreleckého prijatí noví delo-
strelci. Cech delostrelcov na aka-
demickej pôde vystavuje svojim 
učňom glejt už niekoľko rokov, 
pričom tým vyjadruje úprimný 
vzťah k vojenskej profesii – delo-
strelectvu, vzťah k zbrani 
a vojenským tradíciám. 
     „V mene Svätej Barbory Ťa pri-
jímam do cechu delostreleckého“ 
boli slová, ktorými pasoval učňov 
delostrelectva za „delostrelcov“ 
pplk. Ing. Ivan Majchút, PhD., „hej-
tman delostrelcov v Liptove“ za 
asistencie svojho zástupcu kpt. Ing. 
Jána Lešňanského. Pokľaknutím 
k delu a zložením sľubu sa novými 
delostrelcami v AOS stali: 
por. Martin Staško, por. Matúš Dem-
čák, por. Kornel Kánik, por. Dagma-
ra Dekanová, por. Ivan Kostilník, 
por. Ladislav Rabas, por. Peter Pol-
druhák, por. Ján Hudák, por. Matúš 
Glinda, por. Veronika Tóthová, por. 
Ctibor Laky, por. Štefan Onder 
a por. Roman Lukčo. 

      Rytiersky kríž delostrelectva bol 
udelený nrtm. Petrovi Bezouškovi. 
     Novo pasovaní delostrelci záro-
veň obohatili 9. decembra 2008 
„zástavu  cechu“ stuhou, ktorá nesie 
ich mená. 
     História cechov delostreleckých 
siaha do roku 1249, kedy bol vyná-
jdený strelný prach, zostrojili sa 
jednoduché železné rúry na dreve-
ných podstavcoch a z nich sa začalo 
strieľať kameňmi alebo kusmi žele-
za, neskôr prišla éra delových gulí, 
pohyblivých podvozkov a hlavní 
z kujného železa. Cech delostrelec-
ký vznikol v 16. storočí a napriek 
technickému vývoju delostrelci 
zostali verní svojej patrónke Svätej 
Barbore a stále sa vracajú k svojej 
„cechovej zástave“.  

 
 

Text, foto: (hg) 
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Náš hosť: 
 
 
 
 
 
 
Mgr.  
Branislav Tréger, PhD.  
primátor mesta 
Liptovský Hrádok 

 
Horný Liptov a teda aj L. Hrádok a 
jeho bývalá súčasť L. Peter boli v 
nedávnej minulosti plné vojakov, 
vojenských rodín a vojenských detí 
v školách. Určite si na to pamätáte. 
Aký bol a je Váš vzťah k tejto ko-
munite? 
     V každom prípade pozitívny a to 
na niekoľkých úrovniach. Spoluprá-
ca, a veľmi úzka, bola so školami 
v oblasti voľno časových aktivít. 
Komparatívna, obojstranne výhodná 
spolupráca sa rozvíjala aj v rámci 
podnikateľskej sféry, v niektorých 
prípadoch najmä  elektrotechnickom 
priemysle sme mohli dokonca hovo-
riť o priamej ekonomickej spoluprá-
ci. Zaujímavý, ale veľmi dôležitý je 
aj fakt, že pracovníci ozbrojených 
síl sú odmeňovaní nadpriemerne 
a svojou spotrebou v meste podpo-
rovali tiež rozvoj služieb a terciárnej 
sféry. 
      
Povolaním  ste stredoškolský profe-
sor, máte za sebou 3. stupeň vyso-
koškolského vzdelávania. Aký je 
Váš vzťah k vede a súvisí to s prija-
tím pozvania na otvorenie Týždňa 
vedy na AOS? 
 

     Ja som vedecky pracoval so za-
hraničnou univerzitou pri mojej 
doktorandskej práci a musím pove-
dať, že práca na tomto projekte ma 
bavila. Veda a jej poznatky sú pre 
spoločnosť ničím nenahraditeľné 
a určujúce. Môj vzťah k vede je 
pozitívny, aj preto som prijal po-
zvanie.  
 
Liptovský Hrádok bol už aj v minu-
losti významným centrom stredo-
školského vzdelávania, Liptovský 
Mikuláš sa stal domovom už troch 
vysokých škôl (AOS, Detašované 
pracovisko EF ŽU, BI VŠ Praha). 
VŠ pochopiteľne potrebujú SŠ ako 
zdroj svojich budúcich študentov. 
Ako vnímate tento aspekt? 
     Stredné školy v našom meste 
majú na základe rôznych hodnotení 
veľmi dobrú úroveň. Gymnázium L. 
Hrádok sa napríklad len pred nie-
koľkými dňami zúčastnilo AMA-
VETU, festivalu vedy a techniky 
v Bratislave, a jeho študenti vyhrali 
niekoľko cien v oblasti chémie, 
životného prostredia a najlepší si 
zabezpečili účasť na medzinárodnej 
olympiáde ISWEEP v USA. Máme 
teda  oprávnene si myslieť, že 
v našom meste vychovávame kva-
litných mladých ľudí, budúcich 
vysokoškolákov a možno aj vedcov. 
 
Veda a výskum by mali byť prepo-
jené s praxou, s výrobnými pod-
nikmi. Ako vidíte z pohľadu primá-
tora možnosti spolupráce hrádoc-
kých, najmä elektotechnických 
firiem s AOS, ktorá má dobre fun-
gujúce katedry informatiky a elek-
trotechniky? 
     Pretože v Liptovskom Hrádku 
okrem tradičného drevospracujúce-
ho je aj veľmi silný  o niečo mladší 
elektrotechnický priemysel, ktorý sa 
zameriava aj na hi-tech a network 
technológie, spolupráca a prepoje-
nosť práve týchto priemyselných 
subjektov s AOS je pre prax potreb-
ná a mesto ju bude v plnej miere 
podporovať.                                                                                                      

Za rozhovor ďakuje 
Jana VITOVSKÁ 

Rokovanie s odbormi 
 
     Rektor Akadémie ozbrojených 
síl brig. gen. doc. Ing. Miroslav 
Kelemen, PhD. prerokoval so zá-
stupcami Základnej odborovej or-
ganizácie SOZ pri Akadémii ozbro-
jených síl „písomnú informačnú 
správu o hromadnom prepúšťa-
ní“, ktorá je adresovaná Úradu prá-
ce a sociálnych vecí v Liptovskom 
Mikuláši, a to za účelom zmiernenia 
nepriaznivých dôsledkov prepúšťa-
nia. Prepúšťanie vychádza z naria-
denia ministra obrany SR č. 83 z 28. 
augusta 2008 o  počtoch zamestnan-
cov a profesionálnych vojakov AOS 
na základe schválenej úpravy tabuľ-
ky počtov zamestnancov AOS pri 
výkone práce vo verejnom záujme. 
Z  tohto dôvodu bude AOS musieť 
rozviazať pracovný pomer výpove-
ďou s  38 zamestnancami. 
Z rokovania vyplynulo, že v snahe 
pomôcť prepusteným, bude perso-
nálne oddelenie AOS spolupracovať 
s Úradom práce a sociálnych vecí 
v Liptovskom Mikuláši a aktuálne 
informácie bude uverejňovať na 
vnútornej stránke akadémie. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Text, foto: (hg) 

Text, foto: (hg) 
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BBllaahhoožžeelláámmee  
 
V mesiaci december si významné životné jubileum pripomínajú  
naše kolegyne a kolega: 
 

Eva Mikušová 
Ing. Libuša Gasidlová, PhD. 

Ján Jurík 
Anna Kucháriková 

 
Našim vzácnym jubilantom srdečne gratulujeme a želáme im do   
ďalších rokov veľa pevného zdravia, šťastia,  lásky, optimizmu,  
spokojnosť  v pracovnom i súkromnom živote. 

                                                         Redakcia 

Advent v kaplnke AOS 
 
  
 

Text, foto: (hg) 
 
 

     Adventný čas, čas duchovnej prípravy pred slávením 
Vianoc, radostnej spomienky na narodenie Pána, čas, kedy 
sa v kresťanských chrámoch konajú adventné stretnutia 
a koncerty. 
     V kaplnke Sv. Jany z Arcu Akadémie ozbrojených síl 
pripravil dekan Ekumenickej pastoračnej služby por. Viktor 
Sabo spolu s detským spevokolom Plamienok z Východnej 
10. decembra 2008 slávnostné adventné stretnutie, ktorého 
sa zúčastnili študenti, pedagógovia a zamestnanci školy. 
Hosťom podujatia bol plk. Ing. Mgr. Jaroslav Balocký, 
generálny duchovný Ekumenickej pastoračnej služby v OS 
a OZ SR. 
     Podujatie oslávilo poslanie Adventu vo vytváraní prie-
storu  ticha, pokoja a predpokladu zážitku Boha, času, keď 
sa človek viac  upiera na svet neviditeľný, hľadá milosrden-
stvo, harmóniu, ale i vnútornú  radosť, ktorá plynie z „Prí-
chodu“. 
     Oslave Adventu v kaplnke predchádzalo „vinšovanie 
s oblátkami“  po pracoviskách AOS. Vinšovníčkami boli 
dievčatá zo spevokolu Plamienok spolu s por. Viktorom 
Sabom. 
 

Text, foto: (hg) 
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lmaosk2008/2207-2208  
Plamínek, Jiří  
Komunikace a prezentace umění mlu-
vit, slyšet a rozumět Jiří Plamínek  
 
lmaosk2008/2209-2210  
Šnýdrová, Ivana, 1947  
Psychodiagnostika Ivana Šnýdrová  
 
lmaosk2008/2211-2213  
Reichel, Jiří  
Kapitoly systematické sociologie Jiří 
Reichel  
 
lmaosk2008/2214-2216  
Výrost, Jozef 1950  
Sociální psychologie Jozef Výrost, Ivan 
Slaměník (eds.)  
 
lmaosk2008/2217-2218  
Radecki, Monika  
Jak nejlépe říci ne neříkejte ano, když 
chcete říci ne Monika Radecki  
 
lmaosk2008/2219-2220  
Šuleř, Oldřich  
Porada jako efektivní nástroj řízení 
Oldřich Šuleř  
 
lmaosk2008/2221  
Roberts, Geoffrey  
Stalinovy války od světové války ke 
studené válce (1939-1953) Geoffrey 
Roberts; přeložil Zdeněk Hron  
 
lmaosk2008/2222-2231  
Koubek, Josef, 1940  
Řízení lidských zdrojů základy moderní 
personalistiky Josef Koubek  
 
lmaosk2008/2232  
Ward, Ann  
P.E.T preparation and practice: with 
answers Ann Ward  
 
lmaosk2008/2233  
Abbs, Brian  
Snapshot elementary: students' book 
Brian Abbs, Ingrid Freebairn, Chris 
Barker  
 
lmaosk2008/2234  
Abbs, Brian  

Snapshot elementary: students' book 
Brian Abbs, Ingrid Freebairn, Chris 
Barker 
 
lmaosk2008/2235  
Harris, Michael  
Opportunities elementary: student's 
book Michael Harris  
 
lmaosk2008/2236  
Evans, Virginia  
Enterprise 1 teacher's book: beginner 
Virginia Evans, Jenny Dooley  
 
lmaosk2008/2237  
Evans, Virginia  
Enterprise 1 workbook: beginner Virgi-
nia Evans, Jenny Dooley  
 
lmaosk2008/2238  
Evans, Virginia  
Enterprise 1 coursebook: beginner Vir-
ginia Evans, Jenny Dooley  
 
lmaosk2008/2239  
Evans, Virginia  
Enterprise zvukový záznam 1 course-
book: beginner, class cassette 1 Virgi-
nia Evans, Jenny Dooley  
 
lmaosk2008/2240  
Evans, Virginia  
Enterprise zvukový záznam 1 course-
book: beginner, class cassette 2 Virgi-
nia Evans, Jenny Dooley  
 
lmaosk2008/2241  
Evans, Virginia  
Enterprise zvukový záznam 1 course-
book: beginner, class cassette 3 Virgi-
nia Evans, Jenny Dooley  
 
lmaosk2008/2242  
Lupták, Roman  
Výskum vlastností materiálov pre po-
kročilé MOS štruktúry autoreferát di-
zertačnej práce na získanie vedecko-
akademickej hodnosti philosophiae 
doctor Roman Lupták; [školiteľ Karol 
Fröhlich; oponenti Peter Ballo, Josef 
Humlíček, Dionyz Pogany]  
 
lmaosk2008/2243  

Professional ideology & development 
international perspectives edited by Jeff 
Stouffer and Justin C. Wright  
 
lmaosk2008/2244  
Leveraging trust a force multiplier for 
today edited by Jeff Stouffer and Craig 
Leslie Mantle  
 
lmaosk2008/2245  
Afganistan militarny i pozamilitarny 
wymiar stabilizacji: materiały z konfe-
rencji naukowej zorganizowanej 12 
kwietnia 2007 roku [zespół red.: Anna 
Doraczyńska ... et al.]  
 
lmaosk2008/2246  
Spoločné operácie NATO v súlade s 
doktrínou AJP-01 (C) (Allied Joint 
Doctrine) študijná pomôcka  

 
lmaosk2008/2247-2248  
Súbor štúdií 1/2008  
lmaosk2008/2249-2250  
Súbor prác 1/2008  
 
lmaosk2008/2251-2270, 2302-2341  
Čech, Ľubomír  
Islam fakty a súvislosti: islam v mies-
tach pôsobenia Ozbrojených síl Sloven-
skej republiky v operáciách medziná-
rodného krízového manažmentu Ľubo-
mír Čech  
 
lmaosk2008/2271  
Chudá, Jana  
Topics for English conversation (we get 
ready for the graduation exam) Jana 
Chudá, Tomáš Chudý  
 
lmaosk2008/2272  
Šlosár, Rudolf, 1950  
Účtovníctvo pre 4. ročník obchodných 
akadémií (pracovná časť) Rudolf  Šlo-
sár [et al.]  
 
lmaosk2008/2273  
Šlosár, Rudolf 1950  
Účtovníctvo pre 3. ročník obchodných 
akadémií (pracovná časť) Rudolf Šlo-
sár, Amália Spitzová, Oľga Ďuricová  

Pripravila: 
M. KADRLIAKOVÁ 

Akademická knižnica 
Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika  

ponúka novinky knižničného fondu 
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     V dňoch 19. - 21. novembra 
2008 sa konali na pôde zvolenskej 
9. ZŠ Majstrovstvá OS SR vo volej-
bale. Zúčastnilo sa ich 8 mužských 
a 5 ženských družstiev. Družstvá 
AOS pod vedením trénera Mgr. 
Jozefa Komoru nastupovali na tento 
turnaj ako favoriti, pretože obhajo-
vali minuloročný titul Majstrov OS 
SR vo volejbale. V mužskej kategó-
rii sa boje odohrávali v dvoch sku-
pinách, z ktorých postúpili štyria 
účastníci do semifinále. Napokon sa  
mužskému družstvu vo vyrovnanom 
finále s VÚ Sliač podarilo zvíťaziť 
pomerom 2:1 a obhájiť minuloročné 
prvenstvo. Cenu prevzal kapitán 
družstva mjr. Ing. Roman Nikmon 
a o radosť z výhry sa podelil aj s jej 
členmi, ktorými boli: Ing. Martin 
Chrapčiak, por. Michal Halas, voj. 
Branislav Fako, voj. Marek Hraňo, 
ktorý získal ocenenie za najlepšieho 
hráča turnaja, voj. Daniel Nehila, 
voj. Michal Lamrich, voj. Boris 
Urban. Na 3. mieste sa umiestnilo 
družstvo VÚ Nitra. V kategórii žien 
sa turnaj odohral systémom každý 
s každým. Ženské družstvo AOS sa 
umiestnilo na 2. mieste. Poraziť ich 
dokázali iba súperky z VÚ Kuchy-
ňa. Cenu prevzala kapitánka druž-
stva voj. Michaela Krupová 
a podelila sa o ňu  s členkami: voj. 

Zuzanou Pukitovou, voj. Bibiánou 
Zemkovou, voj. Veronikou Džuri-
novou, voj. Luciou Slivošovou, voj. 
Máriou Tóthovou, Ing. Marikou 
Húlekovou a Annou Koščovou. Na 
3. mieste sa umiestnilo družstvo VÚ 
Zvolen.  
     Na dvoch ihriskách mohli diváci, 
ako aj účastníci majstrovstiev sle-
dovať profesionálne športové výko-
ny všetkých zúčastnených družstiev. 
Hralo sa naozaj o každú loptu a 
každé družstvo malo chuť a chcelo 
zvíťaziť. No ako to už v športových 
súťažiach býva, musí  niekto vy-
hrať. Účastníci si poďakovali za 
športové výkony, vyjadrili spokoj-
nosť s usporiadateľmi a už teraz sa 
tešia na ďalší ročník, ktorý sa bude 
opäť konať vo Zvolene. 

                                                                            
Text: voj.  Bibiana ZEMKOVÁ 

 

 
 
 
 

Majstrovstvá OS SR vo volejbale 
Mikulášsky 
futbalový turnaj 
 
  Turnaj v halovom futbale zor-
ganizoval na „Mikuláša“ 6. de-
cembra 2008 v športovej hale 
Akadémie ozbrojených síl (AOS) 
v Liptovskom Mikuláši jej Ústav 
telesnej výchovy a športu. Turna-
ja sa zúčastnilo 6 družstiev 
a hralo sa „O  putovný pohár 
prorektora AOS“. Prorektor pre 
vojenské veci AOS plk. gšt. Ing. 
Juraja Vyrostek sa turnaja zúčast-
nil sám ako hráč za družstvo 
AOS. 
    Hralo sa štýlom každý 
s každým v čase trvania hry 16 
minút. Putovný pohár získalo 
družstvo TREOS Liptovský Mi-
kuláš. 
 
Výsledky:  
l.  družstvo TREOS, s.r.o.  
2. družstvo AOS 
3. družstvo z Komárna 
4. družstvo Vyškov (ČR) 
5. družstvo Plzeň  (ČR) 
6. družstvo Karlovice (ČR) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
     
 
 
      Družstvo AOS hralo 
v zložení: plk. gšt. Ing. Juraj 
Vyrostek, nrtm. Vlastimil Kráľ, 
voj. Boris Novotný, voj. Tomáš 
Masár, voj. Ľuboš Mesarč,  voj. 
Miloš Boldižár, por. Matej Stan-
ko, voj. Peter Macko, voj. Miro-
slav Lonský, voj. Michal Mikula, 
voj. Martin Lietavec, voj. Peter 
voj. Peter Berčo.  
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   V réžii Ústavu telesnej výchovy 
a športu AOS a v organizácii Gene-
rálneho štábu OS SR sa uskutočnili 
v plaveckom bazéne akadémie 
v dňoch 3. - 4. decembra 2008 Maj-
strovstvá OS SR vo vojensko-
praktickom plávaní. Podujatia sa 
zúčastnilo 35 plavcov z 12 útvarov 
OS SR, MO SR a GŠ OS SR. 
     Súťažné disciplíny pozostávali 
z ABC (plávanie s okuliarmi, plut-
vami a dýchacou trubicou), plávania 
v odeve, ťahania bremena vo vode, 
plávania so zbraňou, plávania pod 
vodou v dĺžke 25 metrov a branného 
preteku 200 m (podplávanie prekáž-
ky, vyťahovanie puku zo dna 
a obiehanie štartovacieho bloku). 
     Náročné disciplíny preverili tele-
snú zdatnosť plavcov, ktorí súťažili 
v štyroch kategóriách: muži (20-30 
rokov), muži (31-40 rokov), muži 
(41 rokov a vyššie), ženy (bez ve-
kového obmedzenia). 
Hlavným rozhodcom majstrovstiev 
bol PaedDr. Karel Vrbka, PhD. 
Výsledky: 
Muži (20-30 rokov) 
1. miesto: voj. Eugen Mimovič,  

VÚ 1003 Bratislava 

2. miesto: des. Marek Sovský, VÚ 
4405 Nitra 

3. miesto: por. Michal Áč, MO SR 
5.   miesto: voj. Peter Mikuš, AOS 
8.   miesto: voj.Martin Šramek,AOS  
9.   miesto: voj. Peter Blaho, AOS 
12. miesto: voj. Michal Liner, AOS 
 
Muži (31-40 rokov) 
1. miesto: kap. Miroslav Danák,  

OVŠ PV Martin 
2. miesto: rtm. Martin Dávidík,  

VÚ 2570 Martin 
3. miesto: npor. Martin Fuško, VÚ 

1003 Bratislava 
 
Muži  (41 rokov a viac) 
1. miesto: čat. Tomáš Petrželka, VÚ 
2790 Žilina 
 
Ženy 
1. miesto: por. Katarína Horečná, 

VÚ 4405 Nitra 
2. miesto: voj. v pr. št. sl. Romana 

Martinčíková, AOS  
3. miesto: voj. v pr. št. sl.  Ľubica 

Štofanová, AOS  
 

Ceny víťazom odovzdal  plk. gšt. 
Ing. Juraj Vyrostek, prorektor pre 
vojenské veci AOS.  
Súčasťou podujatia bola prezentácia 
firmy Nanospol s.r.o., Brno (ČR) 
spojená s testami a predajom pro-
duktov vyrobených na báze unikát-
nych nanotechnológií (termo oble-
čenie vhodné na športovanie).  (hg) 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majstrovstvá OS SR vo vojensko-praktickom plávaní 

Družstvo AOS 


